
ESPON 
ACTAREA Minkštojo 

teritorinio 
bendradarbiavi
mo plėtojimo 
vadovas

Bendrai finansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis

Milano Milano 
įtakaįtaka

Italijos Italijos 
pramonės pramonės 
trikampistrikampis

Liono–Turino Liono–Turino 
tunelistunelis

Pakrantės interesaiPakrantės interesai



Ši tikslinė analizė atliekama pagal ESPON 2020 bendradarbiavimo programą, iš dalies finansuojamą 

Europos regioninės plėtros fondo.

ESPON Europos teritorinio bendradarbiavimo grupė (ETBG) – vienintelė ESPON 2020 bendradar-

biavimo programos paramos gavėja. Programoje numatytą vieną veiksmą įgyvendina ESPON 

ETBG. Jį bendrai finansuoja Europos regioninės plėtros fondas, ES valstybės narės ir valstybės 

partnerės – Islandija, Lichtenšteinas, Norvegija ir Šveicarija.

Šis paskelbimas nebūtinai atspindi ESPON 2020 m. stebėsenos komiteto narių nuomonę.

Autoriai
Erik Gløersen, Nathalie Wergles, Clément Corbineau, Sebastian Hans, Sindi Haxhija ir Lotte Hoeij-

makers

Erdvinis prognozavimas (Liuksemburgas)

Tobias Chilla ir Franziska Sielker, 

Erlangeno-Niurnbergo Friedrich-Alexander universitetas (Vokietija)

Jacques Félix Michelet ir Lauranne Jacob, 

Ženevos universitetas, 

Aplinkos valdymo ir teritorinės plėtros centras (GEDT) (Šveicarija)

Patariamoji grupė
Projekto rėmimo grupė: 

ESPON ETBG: Sandra di Biaggio

Padėka 
Autoriai norėtų padėkoti iniciatyvinei grupei, kurią sudaro Šveicarijos federalinė erdvinės plėtros 

tarnyba (ARE), Vokietijos federalinė transporto ir skaitmeninės infrastruktūros ministerija (BMVI) 

ir Tarptautinė erdvinės plėtros komisija „Bodensee“ (Konstanco ežeras), už įkvepiantį dialogą viso 

projekto metu. Atvejų tyrimo sričių suinteresuotosios šalys ir apklausos respondentai taip pat 

įnešė vertingą indėlį, be kurio ši ataskaita nebūtų parengta.

Informacija apie ESPON ir jo projektus pateikta adresu www.espon.eu. 

Svetainėje galima atsisiųsti ir išnagrinėti naujausius dokumentus, parengtus įgyvendinant 

užbaigtus ir vykdomus ESPON projektus.

Šis paskelbimas egzistuoja tik elektronine forma.

© ESPON, 2017 m.

Spausdinti, dauginti arba cituoti leidžiama nurodžius šaltinį, o kopiją perdavus Liuksemburgo ES-

PON ETBG.

Kontaktai: info@espon.eu

ESPON 
ACTAREA



ESPON 
ACTAREA Minkštojo

teritorinio 
bendradarbiavimo 
plėtojimo vadovas



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

1. Vadovo įvadas. Kodėl, kas ir kam? 1.

1.1. Tikslai 1

1.2. Tikslinės grupės 1

1.3. Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo apibrėžtis 2

1.4. Kodėl verta skatinti minkštąjį teritorinį bendradarbiavimą? 2

1.5. Kaip naudotis šiuo vadovu? 3

2. Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas. Kaip jį inicijuoti, sudaryti ir plėtoti 4
2.1. Strateginio bendradarbiavimo tikslų nustatymas 4

2.2. Daugiapakopio bendradarbiavimo partnerystės sukūrimas 6

2.3. Tikslinės teritorijos nustatymas 8

2.4. Valdymo struktūros sudarymas 9

2.5. Išteklių sutelkimas 10

2.6. Sprendimai dėl bendradarbiavimo temų ir veiklų 11

2.7. Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo savirefleksijos matrica 12

3. Dialogo skatinimo priemonės. Žemėlapiai ir institucinis žemėlapių sudarymas 14
3.1. Žemėlapiai 14

3.2. Instituciniai žemėlapiai 18

Turinys



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

1
20

bendradarbiavimo uždavinys turi savo istoriją: kai kurios 

plėtojamos nuo nulio, o kitos plėtojamos remiantis keliais 

ankstesnio bendradarbiavimo siekiais arba bendra istori-

ja. Į tai atsižvelgus, šiame vadove pateikiami keli bendrieji 

principai, kurie galioja nepriklausomai nuo konkretaus jų 

taikymo konteksto. Be to, gairės iš esmės nepriklauso nuo 

minkštojo teritorinio bendradarbiavimo (vietos, regioni-

nio, nacionalinio, tarptautinio) įgyvendinimo lygmens. 

Tačiau, atsižvelgiant į metodologinius aspektus, išmoktos 

pamokos yra įgytos įgyvendinant vidutinio ir (arba) re-

gioninio masto minkštojo teritorinio bendradarbiavi-

mo užmojus, nors metropolinis arba miestų ir regionų 

bendradarbiavimas nebuvo aiškiai akcentuojamas. 

1.2. Tikslinės grupės

Siekiama, kad gairės būtų lengvai prieinamos, konkrečios 

ir praktinės, paremtos konkrečiais pavyzdžiais bei iliustra-

cijomis, skirtos teritorinio bendradarbiavimo specialist-

ams. Tokių specialistų galima rasti vietos ar regionų ins-

titucijose, pvz., planavimo skyriuose, regioninės plėtros 

agentūrose ir apskritai vietos ir regionų valdžios instituci-

jose. Tačiau specialistai taip pat gali priklausyti pilietinės 

visuomenės ir privataus sektoriaus organizacijoms, kurios 

dalyvauja (arba planuoja dalyvauti) teritoriniame bendra-

darbiavime. Kadangi šiame vadove minkštuoju teritoriniu 

bendradarbiavimu vadovaujamasi visuose plėtojimo eta-

puose, jame aptariami įvairūs šių specialistų vaidmenys 

(kurie laikui bėgant gali kisti) – teritorinio bendradarbia-

vimo skatintojų, bendradarbiavimo tarpininkų ir bendra-

darbiavimo partnerių. 
f Teritorinio bendradarbiavimo skatintojai. Bendra-

darbiavimo skatintojai suprantami kaip asmenys
arba organizacijos, kurie bent laikinai imasi bendra-
darbiavimo „variklio“ arba „darbotvarkės sudary-

Šiame vadove remiamasi patirtimi, įgyta atlikus 24 

minkštojo teritorinio bendradarbiavimo įvairiose  

Europos dalyse atvejų tyrimus pagal ESPON ACTAREA 
projekto „Mąstymas ir planavimas siekiant teritorinio 
bendradarbiavimo užmojų“ taikymo sritį. Atvejų tyri-

muose daugiausia dėmesio skirta minkštojo teritorinio 

bendradarbiavimo uždaviniams analizuoti ir apibūdinti, 

siejant juos su:

f strateginiu tikslu, kurio jomis siekiama;

f taikomais regionų kūrimo metodais;

f nustatytomis organizacinėmis struktūromis ir nau-

dojamais ištekliais;

f strategijomis, skirtomis skatinti subjektus dalyvauti

ir įveikti susiformavusias bendradarbiavimo kliūtis;

ir

f politikos programomis ir strategijomis, pagal kurias

jos buvo sukurtos.

1.1.  Tikslai

Šio vadovo tikslas – pateikti konkrečias gaires, kaip 
būtų galima inicijuoti, praktiškai sudaryti ir toli-
au plėtoti minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
uždavinius. Taigi šiame vadove dėmesys kreipiamas  

į įvairiuose plėtojimo etapuose įgyvendinamas minkštojo 

teritorinio bendradarbiavimo iniciatyvas – pradedant to-

mis, kurių dar tik imtasi, ir baigiant tomis, kurios jau yra 

nusistovėjusios, tačiau ieškoma būdų, kaip suteikti naują 

postūmį bendradarbiavimui.

Vadove taip pat pripažįstama, kad vietinių ir regioninių 

subjektų vykdomas minkštojo teritorinio bendradarbi-

avimo sprendimų priėmimas ypač priklauso nuo atitin-

kamos jų valdymo aplinkos, reguliavimo sistemos ir geo-

grafinio konteksto. Be to, kiekvienas minkštojo teritorinio 

Kodėl, kas ir kam?
1. Įvadas į vadovą:



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

2
20

Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo atvejus taip 

pat galima traktuoti kaip „tikslui susitelkusias ben-
druomenes“. Tikslui susitelkusi bendruomenė reiškia 

savanorišką bendradarbiavimą, atvirą viešiesiems ir pri-

vatiesiems subjektams, kurie nusprendžia bendrai aptarti 

su konkrečia teritorija susijusias galimybes ir klausimus. 

„Bendruomenė“ suprantama kaip subjektų, kurie siekia 

sustiprinti savo įtaką tam tikrose srityse netaikydami 

griežtos narystės sąvokos, tinklas. Subjektai bendradar-

biauja tarpinstituciniu lygmeniu ir peržengdami admi-

nistracines ribas strateginio plėtojimo galimybių srityje, 

remdamiesi su jų bendru teritoriniu įsitvirtinimu („ketini-

mu“) susijusiais poreikiais ir strateginiais tikslais.

Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas turi didelį teri-

torinio valdymo atnaujinimo potencialą. Centralizuotų 

struktūrų kontekste juo galima padidinti dalyvavimą 

vietos ir regioniniu lygiu, pralaužiant centrinės valdžios 

lygmens dominavimą ir tuo pačiu nepridedant jokio ofi-

cialaus lygmens ar oficialiai perduodamų kompetencijų. 

Decentralizuotos federalinės struktūros kontekste juo 

gali pagerinti įvairių valdymo lygių koordinavimą. Visais 

atvejais juo galima atnaujinti institucijų ir subjektų san-

tykius ir užpildyti valdymo spragas. Ypatinga minkštojo 
teritorinio bendradarbiavimo stiprybė: 

 f Atvirumas tomis pačiomis sąlygomis įtraukti 
skirtingų lygių valdžios ir viešojo bei privačiojo 
sektorių suinteresuotąsias šalis. Tai gali sąlygoti 
atsinaujinusius ryšius tarp įvairių valdžios lygių 
daugiapakopio valdymo sistemoje arba tarp 
skirtingų sektorių administracijų, pralaužiant tradi-
cinio sektorių planavimo ir nelanksčių institucinių 
sistemų ne pakankamai globalią mąstyseną. 

 f Galimybė lanksčiai pasirinkti „optimalų“ politikos 
formavimo ir įgyvendinimo mastą ir geografines 
ribas, pvz., spręsti funkcinių tarpusavio ryšių už 
politinių-administracinių teritorijų ribų klausimus. 

 f Savanoriškas ir dalyvaujamasis valdymo pobūdis, 
kuris įgalina (vietos ir (arba) regioninius) subjektus 
prisiimti atsakomybę už jų teritorinę plėtrą, taip 
perduodant nuosavybės teises ir tokiu būdu didi-
nant įgyvendinimo įsipareigojimus. Galiausiai to-
kiu būdu taip pat galima pasiekti tvarių planavimo 
rezultatų.

tojo“ vaidmens, vystydami konkrečią bendradar-
biavimo idėją arba skatindami konkretų (tolesnį) 
bendradarbiavimo plėtojimą skirtingais politikos 
etapais. Bendradarbiavimo skatintojai paprastai 
yra gerbiami įtakingi asmenys, kurie naudojasi savo 
įgaliojimais, asmeniniais ir instituciniais ištekliais 
bei tinklais, kad galėtų laikytis savo politinės 
darbotvarkės. Juos taip pat galima apibūdinti kaip 
asmenis, kurie atsivėrus politikos langui pirmieji 
įvardija inovacijų poreikį ir galimybes teritorinio 
valdymo srityje. 

 f Teritorinio bendradarbiavimo tarpininkai. Bendra-
darbiavimo tarpininkas suprantamas kaip asmuo, 
atsakingas už kasdienį bendradarbiavimo valdymą 
ir bendradarbiavimo proceso moderavimą bei 
rėmimą. Manoma, kad bendradarbiavimo tarpinin-
kas yra profesiniu atžvilgiu suinteresuotas skatinti 
bendradarbiavimą, tačiau kitais atžvilgiais išlieka 
neutralus ir neturi balsavimo teisės iniciatyvinėje 
bendradarbiavimo grupėje. Tačiau iš tikrųjų bendra-
darbiavimo tarpininkai dažnai yra bendradarbiavi-
mo darbotvarkės sudarytojai, nes jie pasiūlo naujas 
temas, rengia informacinius dokumentus, pradeda 
konkrečią bendradarbiavimo veiklą ir pan. Todėl 
skirtumas tarp bendradarbiavimo skatintojo ir tar-
pininko dažnai gali būti miglotas ir priklauso nuo 
konkrečių susitarimų.

 f Bendradarbiavimo partneriai. Bendradarbiavimo 
partneris priklauso viešajam ar privačiajam sekto-
riui arba pilietinei visuomenei. Jis atstovauja akty-
viai bendradarbiavime dalyvaujančią organizaciją. 
Bendradarbiavimo partneris tuo pat metu gali veik-
ti kaip bendradarbiavimo skatintojas arba bendra-
darbiavimo tarpininkas. Taip nutinka, pavyzdžiui, 
esant menkoms bendradarbiavimo struktūroms ir 
kai bendradarbiavimui bendradarbiavimo partneri-
ai vadovauja patys, pvz., rotacijos principu.

1.3. Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
apibrėžtis

Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo užmojai – tai teri-
torinio valdymo pavyzdžiai, grindžiami konkrečiais teri-
toriniais klausimais ir galimybėmis ir turintys strateginę 
perspektyvą. Jiems būdingi bent keli iš šių požymių: 

 f taikymas sektoriams ir geografinės ribos 
apibrėžiami kaip „atviri“ arba „neapibrėžti“;

 f jiems priskirta vidutinės trukmės arba ilgalaikė in-
tegracijos perspektyva (t. y. neapsiribojama vieno 
projekto įgyvendinimu);

 f siekiama stiprinti dalyvaujančių dalyvių 
gebėjimus, kad jie taptų savo pačių vystymosi sub-
jektais;

 f atnaujinti institucinio lygmens, veiklos sektorių ir 
subjektų tipų tarpusavio ryšius (pvz., NVO, privačių 
bendrovių, vietos ir regionų valdžios institucijų, 
agentūrų ir t. t.).

1.4.  Kodėl verta skatinti minkštąjį teritorinį 
bendradarbiavimą? 



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

3
20

1.5.  Kaip naudotis šiuo vadovu?

Užuot pateikus nuoseklias gaires, kaip nustatyti minkštojo 

teritorinio bendradarbiavimo uždavinius, šiame vadove 

teritorinio bendradarbiavimo subjektams suteikiamos 

savirefleksijos proceso gairės, kurios turėtų padėti jiems 

suvokti jų turimas skirtingas plėtojimo galimybes. Be to, 

vadove jiems pateikiamos kelios konkrečios priemonės, 

kurios gali padėti šiai savirefleksijai.

Vadovas suskirstytas taip:
 f 1 skyriuje pateikiami praktiniai patarimai, kaip (to-

liau) plėtoti minkštąjį teritorinį bendradarbiavimą, 
ir aptariami pagrindiniai bendradarbiavimo ele-
mentai: strateginio bendradarbiavimo tikslų 
apibrėžtis, daugiapakopio bendradarbiavimo 
partnerystės sukūrimas, bendradarbiavimo srities 
tikslinės teritorijos nustatymas, valdymo struktūros 
sudarymas, sprendimų dėl bendradarbiavimo temų 
ir veiklų priėmimas bei išteklių sutelkimas. Skyrius 
baigiamas savirefleksijos matrica, kuri turėtų padėti 
teritorinio bendradarbiavimo instancijoms suvokti 
savo savybes, kad jos galėtų įvertinti savo vystymo-
si potencialą.

 f 2 skyriuje pateikiamos dvi priemonės, sukurtos 
šviesti ir informuoti apie minkštojo teritorinio 
bendradarbiavimo formas – žemėlapius ir in-

stitucinius žemėlapius – ir pateikiami praktiniai 

paaiškinimai, kaip jais naudotis.

Tekstas papildytas iliustracijomis ir papildomais teksto 

laukeliais, pažymėtais , kuriuose pateikti praktiniai 

patarimai minkštojo teritorinio bendradarbiavimo spe-

cialistams. Galiausiai kiekvieno skirsnio pabaigoje patei-

kiamas klausimų, pažymėtų , sąrašas, skirtas paska-

tinti savirefleksiją dėl racionalių sprendimų, susijusių su 

bendradarbiavimo tikslais, bendradarbiavimo partnerys-

te, sritimi, veiklomis ir ištekliais, bendra šių sprendimų 

darna ir alternatyviomis galimybėmis. 

Kalbant apie papildomą medžiagą, norėtume atkreip-

ti skaitytojo dėmesį į pagrindinę ataskaitą, kurioje pa-

teikiamos visos lyginamosios analizės išvados ir iš jų 

išplaukiančios politikos rekomendacijos, į Europos 

minkštojo teritorinio bendradarbiavimo atlasą, kuriame 

demonstruojama 13 minkštojo teritorinio bendradarbia-

vimo sričių visoje Europoje, į atskirą Šveicarijos erdvinės 

strategijos ataskaitą ir veiklos sričių atlasą ir į politikos 

pranešimą, kuriame projekto rezultatai siejami su disku-

sijomis dėl sanglaudos politikos ateities.

Kita vertus, minkštasis teritorinis bendradarbiavimas 

nėra visų teritorinio valdymo klausimų panacėja. 
 f Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas papildo 

kitą esamą ir labiau institucijų tinklu paremtą 
bendradarbiavimą. Jis atsiranda sąveikaujant su 
„kietomis“ priemonėmis ir procedūromis, dažnai 
siekiant užpildyti esamą valdymo spragą, tačiau 
faktiškai neperduodant (planavimo) kompetencijų. 
Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo užmojai 
taip pat nepakeičia tradicinių „kietųjų“ teritorijų 
planavimo instrumentų, tačiau suteikia papildomų 
galimybių teritorinei plėtrai. Todėl svarbiausia tink-
amai paskirstyti šių dviejų subjektų vaidmenis ir 
atsakomybę, užtikrinti koordinavimą ir valdyti „kie-
tinimo“ procesus, kurie, pvz., paprastai vyksta, kai 
bendradarbiavimui skiriami ištekliai padidėja.

 f Pasiekti procesų ir rezultatų demokratinį 
teisėtumą gali būti sudėtinga. Kadangi narystė 

bendradarbiavime nėra grindžiama demokratinio 

atstovavimo ir atskaitomybės principais, kai kurie 

subjektai ar teritorijos gali (netyčia) būti neįtraukti. 

Įtampa gali kilti, jei bendradarbiavimo veikla gali 

turėti įtakos į bendradarbiavimą neįtrauktoms teri-

torijoms ar subjektams.

 f Lanksti bendradarbiavimo geografija, t. y. bendra-

darbiavimas su skirtingomis teritorijomis ar partne-

riais priklausomai nuo sprendžiamo klausimo, gali 
trukdyti kurti bendruomenę ir plėtoti bendradar-

biavimo kultūrą, nes tam reikia tęstinumo, taigi, ir 

tam tikro bendradarbiavimo partnerystės stabilu-

mo. 

 f Savanoriškas tikslui susitelkusių bendruomenių 

pobūdis reiškia, kad visi bendradarbiavimo part-
neriai turi suvokti pridėtinę bendradarbiavimo 
vertę. Taigi, minkštasis teritorinis bendradarbiavi-

mas pirmiausia yra išeitis, kai bendradarbiaujant 

tikimasi, kad visi bendradarbiavimo partneriai pa-

sieks abiem pusėms naudingų rezultatų. Derantis 

ir tariantis dėl klausimų, kurių rezultatas gali būti 

nevienodas, pvz., dėl nevienodo išteklių paskirsty-

mo, paprastai reikia labiau vadovautis principu „iš 

viršaus į apačią“.

Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo – kaip tikslui su-

sitelkusios bendruomenės – samprata galiausiai reiškia, 

kad subjektai neturėtų būti verčiami bendradarbiauti, jei 

jie nemato rimto bendradarbiavimo pagrindo. Tačiau pa-

sikeitus sąlygoms (nauji klausimai, nauji subjektai ir t. t.) 

bendradarbiavimo galimybė gali susidaryti bet kuriuo 

metu, todėl verta jos siekti.



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

4
20

ritorinis bendradarbiavimas grindžiamas „teritoriniu požiūriu 

įtvirtintu konsensusu“, kuris paremtas bendru suvokimu, inte-

resais ir tikslais.

Todėl, siekiant plėtoti minkštąjį teritorinį bendradarbiavimą, 

subjektai turi dalyvauti dialogo procese tam, kad rastų bendrą 

konkrečiais teritoriniais poreikiais pagrįsto bendradarbiavimo 

pagrindą. Įprasti minkštojo teritorinio bendradarbiavimo etapai:

Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas iš esmės yra 

dialogo procesas, kuriame dalyvauja įvairių teritorijų, 
lygmenų ir sektorių subjektai. Dialogo tikslas – tiksli-

ai nustatyti su konkrečia teritorija susijusius klausimus 

ir temas, dėl kurių bendrai sutariama kaip dėl spręstinų 

klausimų kartu sutariant, kad juos sprendžiant bendra-

darbiavimas yra naudingas arba kad toks supratimas jų 

atžvilgiu gali būti įtvirtintas. Kitaip tariant, minkštasis te-

2.  Minkštasis teritorinis  
bendradarbiavimas.
 Kaip jį inicijuoti, sudaryti ir plėtoti

6. Pasitikėjimo 
stiprinimas

1. Intensyvus dialogas ir 
tinklų kūrimas

3. Bendro sutarimo dėl bendrų 
strateginių tikslų radimas

2. Bendrų interesų ir 
tikslų nustatymas

4. Valdymo struktūros 
sudarymas

5. Bendros veiklos 
įgyvendinimas

7. Patirties rinkimas ir 
apdorojimas

8. Strateginių tikslų 
atnaujinimas

9. Valdymo struktūrų 
pritaikymas

10. Bendros veiklos 
įgyvendinimas

11. Patirties rinkimas ir 
apdorojimas

12. Strateginių tikslų 
atnaujinimas

 f Intensyvus dialogas, atitinkamų subjektų 
nustatymas, tinklų kūrimas, tyrinėjimas 
(„susipažinimas“), konsensuso kūrimas, 
bendrų tikslų nustatymas...

 f Įgyvendinimas
 f Patirties rinkimas ir apdorojimas
 f Bendradarbiavimo atnaujinimas remi-

antis sukaupta patirtimi ir pagrindinių 
sąlygų raida

Šiuo atžvilgiu bendradarbiavimo tikslai, veik-

la ir organizacinė struktūra yra susiję tarpus-

avyje. Šis dialektinis santykis veiklos požiūriu 

gali virsti vystymosi etapų, kurie vienas 

kitą sustiprina, seka: pradinė organizacinė 

struktūra yra pirmojo strateginio veiksmų 

rinkinio paskata; šių veiksmų įgyvendinimas 

lemia organizacinės struktūros pakeitimus, 

kurie gali sukelti užmojų dėl bendradarbia-

vimo veiksmų persvarstymą. Siekiant sukurti 

„bendradarbiavimo augimo spiralę“, galima 

sutelkti teigiamus grįžtamojo ryšio ciklus tarp 

organizacinės struktūros ir strategijos rengi-

mo.

1 pav. Bendradarbiavimo augimo spiralė 

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.).



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

5
20

2.1.   Strateginio bendradarbiavimo tikslų 
nustatymas

Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas yra grindžiamas 

tikslais. Jis išsirutulioja iš konkretaus bendradarbiavimo 

poreikio ir teritorinių subjektų supratimo, kad konkrečius 

klausimus galima geriau spręsti kartu, o ne pavieniui. 

Bendradarbiavimo priežastys gali būti susijusios su: 
 f tikslu veiksmingiau reaguoti į bendrą uždavinių 

ir galimybių rinkinį. Tokie uždaviniai gali kilti dėl 
funkcinių sąsajų, kurių esami politiniai-administraci-
niai vienetai tinkamai išspręsti negali. Bendradarbi-
aujant gali būti siekiama pasiekti masto ekonomijos 
ir padidinti veiksmingumą, o dažnai ir efektyvumą, 
vykdant užduotis kartu. Kitas galimas tikslas – skirti 
daugiau dėmesio išoriniam regiono pristatymui ir 
bendrai lobistinei veiklai siekiant bendrų interesų.

 f (norint sukurti) bendruomeniškumo ar bendro 

tapatumo jausmą ir pasiekti didesnę regioninę 
integraciją. Tai dažnai nutinka bendradarbiaujant te-

ritorijoms, kurias sieja bendra istorija ir (arba) glaudūs 

kultūriniai ryšiai.

 f sąjungininkų paieška, stengiantis geriau atlaikyti 
išorinį spaudimą. (Suvokiamas) išorinis spaudimas 

pasaulio ekonomikai gali kilti iš artimiausios aplinkos, 

pvz., iš kaimyninių metropolinių zonų. 

Tikslus strateginio bendradarbiavimo tikslų nustatymas 

nebūtinai nereikšmingas, nes bendradarbiavimas papras-

tai yra kartotinis ir besivystantis procesas. Dalyvaujančių 

subjektų tikslai gali būti skirtingi. Bendri bruožai laikui 

bėgant kinta, nes dialogas atveria naujas bendrų veiksmų 

perspektyvas. 

Siekiant apibrėžti bendradarbiavimo partnerystę (žr. 2.2 

punktą), bendradarbiavimo teritoriją (žr. 2.3 punktą),  

valdymo struktūras (žr. 2.4 punktą), temas ir veiklą (žr. 2.6 

punktą) bei išteklių poreikius (žr. 2.5 punktą), būtina žinoti, 

kas sieja bendradarbiavimo partnerius. 

Be to, kuriant ir įgyvendinant minkštojo bendradarbiavimo 

pavyzdžius galima atsižvelgti į padėties 

daugialypiškumą, atsižvelgiant ne tik į 

bendradarbiavimo įgyvendinimo lygį, 

bet ir į su juo susijusias išorės aplinky-

bes. 

Siekiant vystyti teigiamą „iš apačios į viršų“ bendradarbia-

vimo dinamiką, būtinos dvi sąlygos:

1. Bendradarbiavimo partneriai turi turėti pakank-
amai laisvės formuoti bendradarbiavimą taip, kad 
jų nuomone jis būtų prasmingas. Bendradarbiavi-

mo tikslai, partnerystė, perimetras, veiklos ir valdy-

mo struktūra turi būti nuolatinio dialogo proceso 

rezultatas. Be to, jie turi būti nuolat tobulinami, kad 

prisitaikytų prie kintančių sąlygų ir laikui bėgant išliktų 

aktualūs.
2. Siekiant neprarasti pagreičio, reikia nuolat skatin-
ti minkštąjį teritorinį bendradarbiavimą. Tai svarbu 
ir kalbant apie bendradarbiavimo iniciatyvas, kurių 
metu pavyko sukurti teritorinį „prekės ženklą“ arba 
„bendrą tapatybę“ ar pakeisti darbo įpročius, t. y. su-
kurti bendradarbiavimo įprotį, kad bendradarbiavi-
mas taptų lengviau įgyvendinamas. 

Vertinant minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
dinamiką svarbus bendradarbiavimo „augimo spiralės“ 
mechanizmo supratimas – jis gali būti bendradarbiavimo 
įgyvendinimo orientyras: bendradarbiavimo iniciatyvų, 
kurios gali būti grindžiamos ankstesnėmis bendradarbi-
avimo pastangomis, pradinė padėtis spiralėje yra kita nei 
tų, kurių metu pirmiausia reikia investuoti į pasitikėjimo 
stiprinimo procesą. 

Apibendrinant, „minkštumo“ elementai, t. y. lankstumas 

formuoti ir apibrėžti bendradarbiavimo taikymo sritį 

ir tikslus, yra būtini, kad būtų galima plėtoti teigiamą 

„iš apačios į viršų“ bendradarbiavimo dinamiką. Ši „iš 

apačios į viršų“ dinamika savo ruožtu yra būtina plėtojant 

strateginę subjektų, kurie savanoriškai bendradarbiauja 

įvairiais instituciniais ir administraciniais lygmenimis siek-

dami ilgalaikių teritorinio vystymosi tikslų, partnerystę, 

taip sudarant „ketinimo bendruomenę“. 

Patarimas. Apibrėžiant bendradarbiavimo temas ir veiklas reikėtų 
atsižvelgti į vietos ar regiono kontekstą, jo stipriąsias ir silpnąsias pu-

ses. Teikti „kulinarinės knygos“ tipo gaires – kaip pradėti bendradarbiavimą ir 
apibrėžti bendradarbiavimo sritį bei partnerystę, taip pat tinkamas temas ar 
intervencijų rūšis – nėra prasmės. Visi bendradarbiavimo elementai veikiau 
turi būti apibrėžti taip, kad jie derėtų ir atitiktų atitinkamą bendradarbiavi-
mo srities valdymo aplinką, reguliavimo sistemą ir geografinį kontekstą bei 
tenkintų konkrečius teritorinius poreikius.



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

6
20

 Koks yra bendradarbiavimo pagrindimas?

 Siekiant didesnės regioninės integracijos – ar bendradarbiavimas grindžiamas esamais (istoriniais, 
kultūriniais, politiniais, ekonominiais ir kt.) ryšiais, kuriais galima pasinaudoti? Kokie yra regioniniai bend-
rumai (pvz., natūrali ypatybė, istorinė ypatybė ir t. t.) ir ar jie gali būti naudojami regioninei tapatybei kurti?

 Siekiant įtraukti bendradarbiavimą į platesnį geografinį kontekstą – į kokį (-ius) mastą (-us) kreipiamas 
dėmesys? 

 Didesniam veiksmingumui arba efektyvumui pasiekti – ar yra funkcinių sąsajų, kurias būtų galima geriau 
išnaudoti, pvz., bendro bendrųjų paslaugų teikimo srityje? Jei tikslas – bendras išorinis regiono pristaty-
mas ir bendra lobistinė veikla bendrų interesų labui ir siekiant bendrai atstovauti bendradarbiavimo sričiai 
išoriniame pasaulyje – kas yra to bendro pristatymo adresatai ir koks geriausias būdas juos pasiekti?

 Kokiu mastu bendradarbiavimas grindžiamas konkrečiais teritoriniais poreikiais? Ar bendradarbiavimo 
partneriai (vis dar) vienodai supranta teritorinius poreikius ir bendradarbiavimo tikslą? Jei ne, ar skirtingas 
supratimas ir tikslai yra suderinami?

 Ar bendradarbiavimo tikslai laikui bėgant kito? Ar jie vis dar aktualūs?

 Kokie yra skirtingi valdymo lygiai, teritorijų tipai, sektorių politika (pvz., žemės ūkis, energetika, transportas 
ir aplinka) ir teritorinė politika (pvz., metropolinė, regioninė ir kaimo politika), kuriuose bendradarbiavimas 
turi įsitvirtinti? Kokiu mastu bendradarbiavimas derinamas su šiais elementais? Kokios galimos sinergijos 
būtų galima pasiekti koordinuojant ir bendradarbiaujant daugiapakopiu, tarpteritoriniu ir tarpsektoriniu 

lygmenimis?

Savirefleksijos klausimai.

2.2.   Daugiapakopio bendradarbiavimo 
partnerystės kūrimas

Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo partnerystė yra 

bendruomenės ir bendro sutarimo proceso rezultatas. 

Tokio proceso rezultatas gali būti minkštojo teritorinio 

bendradarbiavimo partnerystės, kurios yra daugiau ar 

mažiau „minkštos“, atsižvelgiant į jų atvirumą įvairiems 

(viešiesiems ir privatiesiems) suinteresuotiesiems subjek-

tams. Nors privačiojo sektoriaus suinteresuotųjų subjektų 

ir plačiosios visuomenės dalyvavimas yra svarbi teritori-

nio valdymo sudedamoji dalis, taip pat esama situacijų, 

kuriose tikslinga bendradarbiavimą išlaikyti tik viešojo 

sektoriaus subjektų lygmeniu: a) ankstyvame bendradar-

biavimo etape, kuriame dar tik siekiama išsiaiškinti, kokios 

yra skirtingos viešojo sektoriaus partnerių pozicijos ir tiks-

lai, ir kuriame kitų subjektų dalyvavimas trukdytų proce-

sui, ir b) bendro planavimo procesuose, kuriais siekiama 

politiškai patvirtinto rezultato, kuriuo būtų apsaugoti ben-

drieji visuomenės interesai, ir kuriuose pavienių privačių 

suinteresuotųjų šalių interesai neturėtų būti svarbūs. 

Patarimas. Susipažinkite su institucinės aplinkos 
sudėtingumu ir institucijų bei bendradarbiavimo 

srities lygmenų santykiais sudarydami jų žemėlapius 
(žr. 3.2 skyrių „Institucinis žemėlapių sudarymas“). 
Administracinių vienetų ir esamo teritorinio bendradar-
biavimo geografinių sutapčių nustatymas padeda per-
prasti institucinį kontekstą ir bendradarbiavimo aplinką. 
Be to, žemėlapyje galima pažymėti lygmenų santykius: 
jie gali būti bendradarbiavimo arba konfliktiniai santykiai, 
apibūdinami kaip vienpusis arba abipusis bendravimas 
arba dialogo trūkumas. Vizualizuojant lengviau nustatyti 
kiekvienos bendradarbiavimo institucijos vaidmenį dau-
giapakopiame teritoriniame valdyme.



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

7
20

Minkštuoju teritoriniu bendradarbiavimu galima atnau-

jinti institucinio lygmens, veiklos sektorių ir subjektų tipų 

tarpusavio ryšius (pvz., NVO, privačių bendrovių, vietos ir 

regionų valdžios institucijų, agentūrų ir t. t.) ir pagerinti 

kiekvieno iš jų pozicijos ir poreikių supratimą. Tai ypač 

naudinga priemonė siekiant panaikinti daugiapakopio 

koordinavimo spragas ir neatitikimus priimant sprendi-

mus dėl (funkcinių) poreikių ir faktinės kompetencijos. 

Įprastų planavimo lygių ribų viršijimas ir bendradarbiavi-

mo tarp skirtingų valdymo lygmenų stiprinimas taip pat 

gali pagerinti planavimo kokybę, nes pasitelkiamos skir-

tingos žinių rūšys. Be to, dėl aktyvesnio suinteresuotųjų 

 Kokie subjektai ir kokiais lygmenimis turi būti aktyvūs bendradarbiavimo partneriai, kad galėtų orga-
nizuoti ir įgyvendinti aptariamus teritorinio bendradarbiavimo tikslus? Ar dar trūksta kai kurių svarbių 
suinteresuotųjų šalių (arba suinteresuotųjų šalių grupių)? 

 Ar privačioms suinteresuotosioms šalims ir (arba) pilietinės visuomenės atstovams turėtų būti leista daly-
vauti ir koks turėtų būti jų vaidmuo: visateisių narių, stebėtojų ar projekto bendradarbių? 

 Ar bendradarbiaujant pavyko įtraukti subjektus, kurie gali tapti „pokyčių skatintojais“, galinčiais paskatinti 
bendradarbiavimo tikslų įgyvendinimą?

 Koks yra kiekvieno bendradarbiavimo partnerio vaidmuo? Kokie kiekvieno bendradarbiavimo partnerio 
dalyvavimo motyvai?

 Su kokiomis kitomis institucijomis ir bendradarbiavimo (pavyzdžiais) bendradarbiavimas sutampa teminiu 
ar teritoriniu atžvilgiu? Kokie yra santykiai su šiomis institucijomis ir bendradarbiavimo (pavyzdžiais) (ar jie 
geri)?

 Ar bendradarbiavimas turi įtakos subjektų, kurie nedalyvauja bendradarbiavime, grupėms? Kaip būtų gali-
ma sumažinti dėl to galinčią kilti įtampą ar jos išvengti? Kaip būtų galima paskatinti dalyvauti naujas arba 
anksčiau neįtrauktas suinteresuotųjų šalių grupes?

 Kaip bendradarbiaujant traktuojamas viešųjų ryšių darbas? 

Savirefleksijos klausimai.

šalių dalyvavimo dalyvaujantys vietos ir regioniniai sub-

jektai gali tapti pokyčių skatintojais, kurie palaiko plana-

vimo rezultatų įgyvendinimą. Taip didėja galimybė, kad 

jie bus tvariai įgyvendinti ir kad bus sulaukta plataus 

pripažinimo. Galiausiai visi šie veiksniai kartu gali prisidėti 

prie daugialypės policentrinės ir tvarios erdvinės plėtros. 

 Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas beveik nieka-

da nereiškia galios ir kompetencijos perskirstymo tarp 

administracinių lygmenų. Daugiausia dėmesio skiria-

ma tam, kad bendradarbiavimo procese būtų tinkamai 

atspindėti skirtingi dalyvaujančių subjektų požiūriai, in-

teresai ir tikslai. 



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

8
20

kiekvienam naujam klausimui, kurį reikia spręsti, 

turi būti sudaromi nauji bendradarbiavimo susivi-

enijimai. Tai užima daug laiko ir gali trukdyti kurti 

bendruomenę ir vystyti bendradarbiavimo kultūrą, 

t. y. bendradarbiavimo „įprotį“, kuris reikalauja 

tęstinumo, taigi ir tam tikro stabilumo bendradar-

biavimo partnerystėje ir srityje. Bendradarbiavimo 

partneriai taip pat gali patirti tarpusavio spaudimą 

dalyvauti visose bendradarbiavimo veiklose, net jei 

jie norėtų likti kai kurių iš jų nuošalyje. Jie taip pat 

gali baimintis marginalizavimo. 

Bendradarbiavimo srities pasirinkimas gali turėti poten-

cialios įtakos sritims, kurios oficialiai nėra bendradarbia-

vimo dalis. Tai ypač aktualu, kai „teritorijoje“, kuri tenkintų 

„regiono“, kaip vientisos zonos, sąvoką bendradarbiavi-

mas neįtvirtintas, tačiau susietas su vietų, pvz., miestų, 

tinklu. Tokie metodai gali kelti klausimus, susijusius su 

teritorine sanglauda visame regione, nes bendradarbiau-

jant sukurti dialogo ir mainų forumai gali į kai kurias sritis 

neįtraukti suinteresuotųjų šalių, todėl jų klausimai ir tiks-

lai gali tapti mažiau matomi. Panašių klausimų gali kilti, jei 

narystės kriterijai netyčia netaikomi tam tikroms teritori-

joms, pavyzdžiui, kaimo vietovėms. Tuomet teritorinės 

plėtros tikslai gali būti vystomi bendradarbiavimo metu 

ignoruojant šių vietovių poreikius.

2.3. Tikslinės teritorijos nustatymas

Minkštasis teritorinis bendradarbiavimas nebūtinai 

reiškia, kad geografinio bendradarbiavimo perimetras 

yra neapibrėžtas ir lankstus. Jis reiškia, kad bendradarbi-

avimo iniciatyvose laikomasi atviro, į procesą orientuoto 

požiūrio į regionalizavimą. Praktiškoje skirtinga regionali-

zavimo logika gali būti derinama su pragmatišku požiūriu 

į regionų kūrimą – jis iš esmės apibrėžiamas bendradar-

biavimo partneryste. Bendradarbiavimo sričių pagrindas 

gali būti:

 f Esamos politinės-administracinės erdvės ar jų 
deriniai (t.  y. jungtinė teritorija). Šio požiūrio 

privalumas – aiški įgaliojimų ir išteklių struktūra. 

Sunkumų kelia tai, kad teritorinė ir funkcinė dinami-

ka dažnai neatitinka politinių-administracinių ribų.

 f Panašių charakteristikų ir savybių erdvės. Tie 

požymiai gali būti vienalytė regioninė ekonominė 

struktūra, gamtinis arba morfologinis požymis, pvz., 

upės ar kalnų ketera, arba kultūrinis požymis, pvz., 

bendra kalba. Šio metodo privalumas tas, kad su-

kurta bendradarbiavimo sritis yra vienalytė – tai gali 

palengvinti bendradarbiavimo įgyvendinimą – arba 

turi bendrą bruožą, kurį galima nustatyti. Tačiau val-

dymo spragos, kurias siekiama užpildyti minkštuoju 

teritoriniu valdymu, dažnai atsiranda būtent ties 

dviejų skirtingų teritorijų riba.

 f Erdvės, kurios yra susietos funkciniu požiūriu. To-

kie funkciniai ryšiai gali būti darbo rinkos, važinėjimo 

į darbą zonos, upių baseinai ir t. t. – t. y. erdvės, ku-

rias jungia srautai. Šio metodo privalumas tas, kad 

jis leidžia spręsti problemas, kylančias dėl funkcinės 

tarpusavio priklausomybės, nepriklausančios 

nuo esamų administracinių sienų. Tačiau iš tiesų 

minkštojo teritorinio bendradarbiavimo iniciatyvos 

dažnai yra susijusios su vyraujančiomis funkcinėmis 

sritimis, pvz., su metropolinėmis zonomis, kurios 

iniciatyvose yra suvokiamos kaip išorinis spaudi-

mas, o ne yra kaip iniciatyvų pagrindas. 

 f Atsaku į pirmiau minėtus suvaržymus galėtų būti 

visiškai lanksti bendradarbiavimo geografija. 

Tačiau šis bendradarbiavimo à la carte metodas turi 

praktinių apribojimų. Visiškai lanksti bendradar-

biavimo geografija reiškia, kad, priklausomai nuo 

nagrinėjamo klausimo, bendradarbiauja skirtingos 

teritorijos arba partneriai. Praktiškai tai reiškia, kad 

Patarimas. Žemėlapyje nurodžius (suvokiamus) 
pagrindinius bendradarbiavimo srities požymius 

galima prisidėti formuojant bendrą bendradarbiavimo 
srities sampratą (žr. 3.1 punktą „Žemėlapiai“). Gautuose 
žemėlapiuose gali būti geografinių ypatybių, modelių ir 
tendencijų, susijusių su stebima arba galima bendradar-
biavimo dinamika. Todėl žemėlapiai gali būti tiek dialogo 
proceso įvesties duomenys, tiek rezultatas, nes jie skati-
na diskusijas apie geografinių ypatybių reikšmę, esamą 
infrastruktūrą ir susitarimus siekiant bendradarbiavimo 
tikslų.



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

9
20

kurie vykdo bendradarbiavimą rotacijos principu, bendra 

atsakomybe.

Bendradarbiavimo struktūra laikui bėgant taip pat gali 
kisti, nes strateginiai bendradarbiavimo tikslai tampa am-

bicingesni ir pereina prie konkrečių, apčiuopiamų rezultatų 

siekimo (žr. 1 pav. – bendradarbiavimo augimo spiralė). 

Bendradarbiavimo struktūros turi prie to prisitaikyti. Šis 

„kietinimo“ procesas, t. y. polinkis į didesnį įforminimo ir 
institucionalizavimo laipsnį, vyksta dažnai, tačiau tai nėra 

natūrali bet kokio minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 

pažanga. Bendradarbiaujant taip pat galima sąmoningai 

pasirinkti minkštąjį, neįpareigojantį formatą arba taikyti 

minkštąjį formatą kaip būtiną (laikiną) kompromisą. 

Bet kuriuo atveju svarbu, kad organizacinė struktūra 

sudarytų sąlygas siekti strateginio bendradarbiavimo 

tikslų. Paprastai, kuo labiau bendradarbiavimo iniciaty-

va siekiama konkrečių ir „kietųjų“ rezultatų, tuo labiau jos 

struktūros turi būti oficialios ir nelanksčios. Kita vertus, 

neformaliosios lanksčios optimizuotos bendradarbiavimo 

struktūros galėtų geriau pasitarnauti minkštojo teritorinio 

bendradarbiavimo atvejais, kuriais visų pirma siekiama su-

daryti galimybes keistis subjektais ir juos koordinuoti.

2.4. Valdymo struktūros sudarymas

Svarbus strateginis ir praktinis sprendimas, kurį rei-

kia priimti – pasirinkti, kaip konkrečiai organizuoti 

bendradarbiavimą. Galimi įvairūs formalizavimo laips-

niai ir institucionalizavimo rūšys, pradedant nuo atviro 

bendradarbiavimo konfigūracijų be specialios bendradar-

biavimo struktūros arba su labai ribota bendradarbiavimo 

struktūra, baigiant labai institucionalizuotu bendradarbia-

vimu su specialia įstaiga, turinčia juridinio asmens statusą. 

Visos šios priemonės gali būti vienodai veiksmingos, 

atsižvelgiant į siekiamą rezultatą. Subjektai gali sąmoningai 

naudoti minkštąjį pobūdį dėl strateginių priežasčių, pvz., 

todėl, kad jie nori organizuoti koordinavimą nesukurdami 

papildomos oficialios struktūros, kuri pridėtų institucinio 

sudėtingumo, arba todėl, kad jie mano papildantys kitus 

esamus ir labiau institucionalizuotus bendradarbiavimo 

būdus. Jie taip pat gali pasirinkti aukštą įforminimo lygį, 

nes siekia konkrečių ir „kietų“ rezultatų. 

Neatsižvelgiant į konkrečią institucinę struktūrą, bet ko-

kiai sėkmingai bendradarbiavimo formai būtina ribo-
ta tikslinių koordinatorių, turinčių aiškius įgaliojimus, 
grupė. Tai gali būti nuolatinis biuras, kuris rūpinasi kasdie-

niu valdymu, pavyzdžiui, rengia susitikimus, palaiko ryšius 

su visuomene arba valdo bendradarbiavimo projektus. Jis 

taip pat gali būti grindžiamas bendradarbiavimo partnerių, 

Savirefleksijos klausimai.

 Kokios yra srities geografinės ypatybės? Ar tai bendros tapatybės elementai, ar fiziniai suvaržymai?

 Kokie yra svarbūs jungiamieji arba skiriamieji (infrastruktūros) elementai? 

 Kokios srities vietos yra centrinės?

 Kokie yra esami funkciniai tarpusavio ryšiai srityje? Kokios socialinės ir ekonominės bendradarbiavimo 

srities tendencijos (potencialiai) turi įtakos bendradarbiavimui?

 Kokiose srityse sudaryti subjektų ir teritorijų susivienijimai? Kokiose srityse yra bendradarbiavimo spragų?

 Ar bendradarbiavimo teritorijos perimetras fiksuotas ar atviras pokyčiams? Ar jis minkštas (t. y. neaiškiai 

apibrėžtas) ar kietas (pvz., pagrįstas esamų politinių-administracinių erdvių ribomis)?

 Ar bendradarbiavimo geografija yra lanksti, t. y. ar bendradarbiavimo ribos pritaikytos prie nagrinėjamo 

klausimo? 

 Ar bendradarbiavimas turi įtakos teritorijoms, kurios nepriklauso bendradarbiavimo sritims?



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

10
20

2.5.  Išteklių sutelkimas

Bendradarbiavimo partnerystės valdymas ir palaikymas 

užima daug laiko ir nebūtinai yra nereikšmingas. Be to, 

(vietos ir regioninėse) valdžios institucijose ne visada 

gerai išvystytos bendradarbiavimui organizuoti ir pal-

engvinti reikalingos kompetencijos, o dar dažniau paste-

bimas mažas jų pajėgumas. Pavyzdžiui, reikalingos šios 

kompetencijos: 

 f kaip užmegzti ryšius su atitinkamomis suinteresuo-

tosiomis šalimis ir tarp jų;

 f kaip parengti ir vadovauti į konsensusą orientuotų 

seminarų serijoms;

 f kaip bendrai suformuluoti tikslus, uždavinius ir 

konkrečias priemones;

 f kaip pateikti (teritorinius) duomenis; 

 f kaip organizuoti vizijos formavimo pratybas ir kt.

Todėl minkštojo teritorinio bendradarbiavimo at-
vejais galėtų būti naudinga organizacinė, metodinė ir 
finansinė parama. Paramą galima gauti iš įvairių šaltinių: 
iš regioninių arba nacionalinių valdžios institucijų, visų 
pirma iš erdvinio planavimo skyrių, iš regioninės plėtros 
agentūrų arba iš išorinio proceso tarpininkų. Įtvirtinus 
koordinavimą, o koordinavimo ir valdymo užduotys ta-
pus sudėtingesnėms, verta turėti stabilią koordinatorių 
grupę, atitinkamus bendradarbiavimo tarpininkus – ben-
dros tarnybos ar panašia forma. Jie užtikrina, kad būtų 
atliktos pagrindinės užduotys, kad bendradarbiavimas 
būtų tęsiamas ir kad būtų galima pasinaudoti teigiama ir 
neigiama patirtimi.
Kitas vertingas šaltinis – teritoriniai duomenys, kuriais 

galima pagrįsti duomenimis paremtas bendradarbiavi-

mo strategijas. Kad duomenys būtų naudingi, jie turi būti 

skirti tinkamam geografiniam lygmeniui, todėl duome-

nys turi būti pakankamai išskaidyti. Šiame kontekste gali 

būti ypač svarbūs funkcinių sąsajų duomenys. Teritorini-

ai duomenys taip pat gali būti dialogo proceso, kuriuo 

siekiama nustatyti bendrą teritorijos suvokimą ir tikslą, 

sudedamoji dalis. Dvi projekte sukurtos priemonės – 

žemėlapiai ir instituciniai žemėlapiai – gali būti tiek tokio 

dialogo proceso indėlis, tiek rezultatas.

Nuolatinei koordinavimo struktūrai ir kitoms 
pagrindinėms paslaugoms, kurių reikia bendradarbia-
vimui palaikyti (pvz., viešiesiems ryšiams, pagrindinėms 
studijoms, duomenims ir t. t.), finansuoti reikia stabilaus 
finansavimo mechanizmo. Paprastai šis finansavimas 
reikalingas kelių nuolatinių darbuotojų atlyginimams 
mokėti, biuro patalpoms nuomoti, tyrimams užsakyti, 
interneto svetainei valdyti ir t. t. Kadangi reikalingos su-
mos yra nedidelės, bendradarbiavimo partneriai taip 
pat dažnai gali padidinti bazinį finansavimą, mokėdami 
narystės įmokas. Įnašai galėtų būti svertiniai, atsižvelgiant 
į bendradarbiaujančių savivaldybių ar regionų gyventojų 
skaičių. Narių indėlio paprastai pakanka, kad būtų 
išlaikytas bendradarbiavimas siekiant minkštojo terito-
rinio bendradarbiavimo uždavinių, kurie visų pirma yra 
nukreipti į minkštąsias intervencijas, pavyzdžiui, politikos 
koordinavimą, bendrą lobizmą, mainus ir tinklų kūrimą. 
Tačiau vargu ar jų kada nors pakaks faktinei projekto vei-
klai finansuoti. Reikia pasinaudoti kitais prieinamais (na-
cionaliniais arba Europos) fondais. 

Savirefleksijos klausimai.

 Ką reiškia kasdienis bendradarbiavimo valdymas ir kiek darbo jėgos jam reikia? Kas gali tuo pasirūpinti?

 Ar minkštuoju teritoriniu bendradarbiavimu reikia sukurti naują nuolatinę struktūrą – o gal galima atnaujinti 

esamą struktūrą?

 Ar dabartinė bendradarbiavimo struktūra, ypač jos institucionalizavimo laipsnis, padeda siekti strateginio 

bendradarbiavimo tikslų? Kiek atvira yra bendradarbiavimo struktūra siekiant prisitaikyti prie besikeičiančių 

bendradarbiavimo tikslų?

Patarimas. Kartais gali būti sunku gauti 
nacionalinių ar ES lėšų bendradarbiavimo projek-

tams dėl ribojančių taisyklių, susijusių su geografine ar 
temine reikalavimų atitiktimi. Todėl turi būti išnagrinėta, 
ar esamų finansavimo planų tinkamumo ir atrankos 
taisyklės atitinka minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
tikslus ir geografinę aprėptį.



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

11
20

2.6.   Sprendimai dėl bendradarbiavimo temų 
ir veiklų

Visos minkštojo teritorinio bendradarbiavimo temos 
ir veiklos yra vienodai tinkamos. Todėl jos turėtų būti 
pritaikytos minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
poreikiams. Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
uždaviniuose dažnai aptariami šie sektoriai:

 f erdvinis planavimas, 
 f transportas ir infrastruktūra, 
 f ekonominis konkurencingumas ir verslo plėtra, 
 f turizmas, 
 f kultūrinis bendradarbiavimas, 
 f aplinka ir energetika. 

Šis galimų dėmesio vertų sričių sąrašas turėtų būti tik 
įkvėpimo šaltinis. Faktiškai apibrėžiant temas reikėtų 
atsižvelgti į vietos ar regioninį kontekstą ir jo privalumus 
bei trūkumus. Bendradarbiavimo tikslų įgyvendinimas 
turėtų būti paremtas bendradarbiavimo veikla. 

Paprastai tariant, yra trys pagrindiniai minkštojo terito-
rinio bendradarbiavimo tipai. 

 f „Strateginiame bendradarbiavime“ daugiausia 
dėmesio skiriama konkrečių bendradarbiavimo 
tikslų apibrėžimui ir darbotvarkės sudarymui. Šio 
tipo sektorių prioritetai yra bendradarbiavimo pro-
ceso rezultatas; jie iš anksto neapibrėžti. Tipiška vei-
kla – koordinavimo susitikimai arba bendros strate-
gijos ar vizijos parengimas. 

 f „Įgyvendinamuoju bendradarbiavimu“ siekia-
ma palengvinti teritorinės plėtros darbotvarkės 
įgyvendinimą, pvz., rengiant bendrą teritorijų 
plėtros planą ar veiksmų planą, sudarant bendrą 
darbo programą ir t. t. 

 f „Instrumentinis bendradarbiavimas“ yra siauros 
tematikos ir jame daugiausia dėmesio skiriama 
konkretiems sektoriniams ar teritoriniams tikslams 
pasiekti vykdant bendrą veiklą. Toks projektinis 
bendradarbiavimas paprastai trunka tik trumpą 
laiką ir yra mažai matomas. 

Praktiškai minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
pavyzdžiai gali sujungti visus tris elementus: vykstančių 
strateginių diskusijų forumą, jų pavertimą konkrečiomis 
darbo programomis ir konkrečių projektų įgyvendinimą. 
Svarbu, kad projektų tipo intervencijos būtų įtrauktos 
į platesnę strateginę darbotvarkę, o ne taptų galutiniu 
tikslu. Tai dažnai reiškia, kad atskiros projektų veiklos yra 
susijusios su projektų grandinėmis, skirtomis pokyčiams 
vidutinės trukmės ar ilguoju laikotarpiu sukurti. 

Kadangi minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
pavyzdžiai suprantami kaip strateginės ilgalaikės 
partnerystės, bendradarbiavimo temos taip pat turi būti 
atviros vystymuisi ir pakeitimams bėgant laikui, kad 
bendradarbiavimas išliktų aktualus. Aktyvus ir dinamiškas 
bendradarbiavimas – tai bendradarbiavimas, kuris leidžia 
greitai įsisavinti esamus bendradarbiavimo klausimus ir 
temas ir į juos reaguoti. 

Savirefleksijos klausimai.

 Kokią organizacinę paramą gali suteikti bendradarbiavimas? Ar egzistuoja už bendradarbiavimą atsakin-
gas asmuo, už koordinavimą ir tarpininkavimą atsakinga komanda? Ar dabartinėje koordinatorių koman-
doje yra pakankamai darbuotojų?

 Kokią metodinę paramą gali suteikti bendradarbiavimas? Ar esama prireikus pagalbą galinčių suteik-
ti regioninių ar nacionalinių valdžios institucijų, pvz., iš erdvinio planavimo skyrių, regioninės plėtros 
agentūrų ar išorinio proceso tarpininkų?

 Kokios rūšies teritoriniai duomenys tinkama erdvine raiška prieinami bendradarbiaujant ir kas gali jų 
suteikti? Kokios duomenų spragos egzistuoja ir kaip jas būtų galima užpildyti?

 Ar nariai gali surinkti pinigų, reikalingų pagrindinei bendradarbiavimo struktūrai finansuoti?

 Kokiais (regioniniais, nacionaliniais, europiniais) finansavimo šaltiniais galima pasinaudoti?

 Ar geografiniais / teminiais / tinkamumo kriterijais patvirtinamos bendradarbiavimo projektų paraiškos?



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

12
20

2.7.  Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
savirefleksijos matrica

Bendras informuotumas apie teritorinius ypatumus ir 
vystymosi galimybes gali padėti minkštojo bendradar-
biavimo iniciatyvose dalyvaujantiems subjektams nu-
statyti plėtojimo potencialą. Jis taip pat leidžia jiems 
savarankiškai įvertinti bendrą minkštojo teritorinio 
bendradarbiavimo darnumą, susijusį su bendradarbiavi-
mo tikslais, bendradarbiavimo partneryste, sritimi, veikla 
ir ištekliais. 

1 lentelėje apibendrinamos skirtingos minkštojo teri-
torinio bendradarbiavimo sričių galimybės, susijusios 
su jų taikymo sritimi, tikslais ir organizavimu, remian-
tis aštuoniais minkštojo teritorinio bendradarbiavimo 
aspektais. Didesnės vertės rodo didesnį „minkštumo“ 
laipsnį. Svarbu pabrėžti, kad principas „kuo minkštesnis, 
tuo geresnis“ netaikomas. Vietoj to, minkštojo teritorinio 
bendradarbiavimo srityse turėtų būti siekiama tinkamo 
minkštumo lygio, kuris padėtų įgyvendinti tose srityse 
numatytus tikslus.

Bendradarbiavimo pavyzdžiui priskirtos vertės gali būti 
paverstos voratinkline diagrama, kaip minkštojo terito-
rinio bendradarbiavimo daugiamačio pobūdžio grafi-
ne forma (žr. 2 pav.). Be to, voratinklinės diagramos yra 
naudinga priemonė bendradarbiavimo sistemų ir jų 
konkrečių įgyvendinimo būdų pavyzdžiams vizualizuo-
ti ir palyginti regione, šalyje ar tarp valstybių, . Vis dėlto, 
siekiant pradėti bendradarbiavimo pavyzdžių dialogą, 
svarbu voratinklinės diagramos metodo nepainioti su 
normatyvine lyginamąja analize.

Savirefleksijos klausimai.

 Kokios temos ir sektorių politika nagrinėjamos bendradarbiaujant? 

 Ar bendradarbiavimas yra pakankamai lankstus, kad būtų galima greitai reaguoti į aktualius bendradarbi-
avimo klausimus ir temas?

 Ar numatytas oficialus kompetencijų perdavimas (minkštajam) teritoriniam bendradarbiavimui? Ar esama 
tam tinkamų išteklių ir įgaliojimų?

 Kokie strateginio, įgyvendinamojo ir instrumentinio bendradarbiavimo elementai aptariami bendradarbi-
aujant?

 Ar projektų tipo veikla yra tinkamai integruota į platesnę strateginę darbotvarkę?

Patarimas. Didžiojoje dalyje skaičiuoklės formato 
programinės įrangos, komercinės programinės 
įrangos ir nemokamos programinės įrangos yra 

funkcija ruošti voratinklines diagramas vos keliais pelės 
paspaudimas. Voratinklinės diagramos taip pat žinomos 
kaip voro tinklo diagramos, spindulinės diagramos, 
tinklinės diagramos, žvaigždiškos diagramos, kiviato dia-
gramos ir pan.

2 pav. Voratinklinė diagrama, sudaryta remiantis teritorinio poliaus „Pays de Retz“ pavyzdžiu.

1
2
3
4
5
6

politinis aspektas

institucinis 
aspektas

instrumentinis 
aspektas

teritorinis 
aspektas

laikinasis 
aspektas

dalyvavimo 
aspektas

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

13
20

Vertės
Aspektas Turinys 1 2 3 4 5 6
Politinis 
aspektas 

Strateginis 
tikslas 

Vieno konkre-
taus projekto 
įgyvendinimas 

Kelių projektų 
įgyvendinimas

Projekto plėtra 
ir (arba) erdvinis 
planavimas 

Strategijos 
sukonkretinimas 

Strategijos sudary-
mas, darbotvarkės 
nustatymas 

Valdymo vystymas

Institucinis 
aspektas

Įforminimo 
laipsnis 
ir rūšis 

Platforma be 
struktūrų, nes 
esama mažai 
politinių pastangų 

Esamų struktūrų 
derinys („sutelktos 
struktūros“) 

Daugiausia esamų 
struktūrų ir kai 
kurių jungtinių 
elementų derini-
mas (vykdomasis 
komitetas ir t. t.)

Daugiausia jung-
tiniai elementai 
(viršstruktūros), 
kuriems žymios 
įtakos vis dar turi 
sutelkti elementai

Aiškios, 
visapusiškos 
struktūros 
(viršstruktūros) 

Apgalvotai visiškai 
atvira platforma

Instru-
mentinis 
aspektas

Ištekliai Nuosavų išteklių nėra Nedidelis nuosavas 
biudžetas / 
diskursyviosios 
priemonės

Svarus biudžetas / 
veiksmingos diskur-
syviosios priemonės

Biudžetas ir kai 
kurios teisinės 
priemonės, veiks-
mingos diskursy-
viosios priemonės

Svarūs nuosavi 
finansiniai, 
diskursiniai ir 
teisiniai ištekliai 

Strateginis 
visų rūšių 
priemonių derinys 
daugiapakopėje 
sistemoje 

Teritorinis 
aspektas 

Teritorinė 
aprėptis / 
geografinis 
mastas 

Mažai erdvinių 
nuorodų

Esamų teritorijų 
derinys be 
naujo priskyrimo 
(sutelkta teritorija) 

Esamų teritorijų 
derinimas ir 
naujo priskyrimo 
derinimas 

Viršstruktūros 
aspektas 

Negriežtos erdvės, 
neapibrėžtos ribos 
be iš anksto nu-
matytos reikšmės

Negriežta erdvė, 
neapibrėžtos 
ribos – tikslinės 
teritorijos kaip 
apgalvotos proceso 
dalies apibrėžimas 

Laikinasis 
aspektas 

Laikotarpis / 
retrospektyva 
/ tęstinumas 

Tiesiog vyksta, 
nenumatytas 
joks terminas

Trumpalai-
kis, fiksuotas 
laikotarpis

Vidutinės 
trukmės, fiksuotas 
laikotarpis

Ilgalaikis, fiksuotas 
laikotarpis

Ilgalaikis, numa-
tytas tęstinumas

Ilgalaikis, netermi-
nuotas, lankstus 
nutraukimas 

Dalyvavimo 
aspektas 

Lygiai ir 
subjektai 

Tik techniniai 
klausimai, nedaug 
subjektų

Vienas lygis / 
visiškai viešas / 
vietinis; nedaug 
subjektų 

Keli subjektai, 
bent vienas iš 
šių požymių: 
daugiapakopis, 
tarpvalstybinis, 
viešas ir neviešas 

Bent du iš 
šių požymių: 
daugiapakopis, 
tarpvalstybinis, 
viešas ir neviešas 

Daugiapakopis, 
tarpvalstybinis, 
viešas ir neviešas 

Neapibrėžtas, 
galimos daug 
pakopų, tarpvals-
tybinis, neviešas

Veiklos 
aspektas

Intervenci-
jos sritys

Aptariamas tik 
vienas sektorius 
(pvz., transpor-
tas, aplinka) 

Aptariamas 
daugiau nei 
vienas sektorius

Daugiau nei 
vienas sektorius, 
erdvinė plėtra 

Erdvinė plėtra, kai 
kurios nuorodos į 
erdvinį planavimą 

Strateginė erdvinė 
plėtra ir (arba) 
planavimas 

Daugiasektorinis, 
integruotas; 
tikslai, susiję su 
galimybe keisti 
teritorinį valdymą

Veiklos rūšis Neaiški Duomenys ir 
stebėjimas 

Diskursiniai 
procesai 

Įtaka biudžetui Planavimas Strateginė 
erdvinė plėtra 

1 lentelė. Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo aspektai ir galimos jų ypatybės

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

14
20

f Žemėlapiai – bendradarbiavimo planavimo
priemonė, susijusi su geografinėmis ypatybėmis,
socialiniais-ekonominiais modeliais ir (suvokiama)
bendradarbiavimo dinamika.

f Institucinis žemėlapių sudarymas – priemonė,
skirta bendradarbiavimo planavimui kitų teritorinio
bendradarbiavimo ir institucijų, susijusių su teritori-
ne plėtra, atžvilgiu.

Kiekviena iš šių priemonių padeda analizuoti ir reprezen-
tuoti politikos ir teritorinio vystymosi procesų sąsajas bei 
apie jas diskutuoti. Todėl jos gali padėti kurti ir įgyvendinti 
minkštojo teritorinio bendradarbiavimo pavyzdžius. Be 
to, jos nėra skirtos atspindėti statinę būklę ar būti nau-
dojamos kaip Leitbild (liet. modeliai), bet yra nuolatinio 
proceso įvesties duomenys ir rezultatai. 

3.1.  Žemėlapiai

Žemėlapis yra konceptualus bendradarbiavimo srities 
vaizdas, apimantis geografines ypatybes, modelius ir ten-
dencijas, kurie svarbūs stebimai arba potencialiai bendra-
darbiavimo dinamikai. Rodoma informacija grindžiama 
prieinamais geografiniais ir socialiniais-ekonominiais 
duomenimis (nacionaliniais ar regioniniais statistiniais 
duomenimis), taigi ir kiekybine informacija, tačiau kar-
tu ir kokybine informacija apie teritorines tendencijas 
iš ekspertų pokalbių, teisinių dokumentų ir pilkosios 
literatūros. 

Geografinius procesus, pvz., poliarizacijos tendencijas, 
gradientus, netolydumus, gavėjas mato iš karto, nors 
gali prireikti pažangesnių žemėlapio skaitymo įgūdžių, 
jei jie pavaizduoti tradiciniame žemėlapyje. Vis dėlto 
žemėlapio kopija nėra sudaryta taip, kad ją būtų galima 
iš karto perskaityti be kartu pateikto teksto. Jos tikslas – 

ESPON ACTAREA parengė keletą priemonių, skirtų šviesti 
ir informuoti apie minkštąsias teritorinio bendradar-
biavimo formas. Šiomis priemonėmis siekiama su-
kurti bendrą bendradarbiavimo partnerių supratimą 
apie bendradarbiavimą ir teritorinį bendradarbiavimo 
kraštovaizdį. Jos gali būti naudojamos ir kaip indėlis į dia-
logo procesą, ir kaip proceso rezultatas. Kaip komunikaci-
jos ir dalyvavimo priemonės, jos yra susijusios nustatytais 
vietos ir regioninio planavimo elementais ir rodo, kad jos 
gali būti sutelktos bendradarbiavimo procese, kuriame 
dalyvauja ne planuotojai.

Minkštojo bendradarbiavimo organizavimas – sudėtingas 
uždavinys. Sunkumų kyla dėl ribotų organizacinių 
institucijų pajėgumų, didelės galimų svarbių subjektų 
įvairovės, sunkumų koordinuojant besivystančias inter-
vencijos sritis, kai bendradarbiavimui būdingas teminis 
atvirumas, ir uždavinių, kylančių koordinuojant veiklą su 
kitomis teritorinio vystymosi priemonėmis skirtingais lyg-
menimis. Tokiomis aplinkybėmis būtini teritoriniai duo-
menys. Visų pirma labai svarbu susidaryti galimų bendra-
darbiavimo sričių vaizdą. Antra, modelių ir tendencijų 
nustatymas bei kokybinis aktyvesnių mainų ir integra-
cijos galimybių vertinimas padeda bendradarbiavimo 
procesuose dalyvaujančioms suinteresuotosioms šalims 
formuoti bendras teritorinių struktūrų ir organizacijų per-
spektyvas.

Tačiau šios teritorinės žinios dažnai yra skirtingos ir 
vargu ar gali būti susintetintos naudojant tradicinius 
žemėlapius ir diagramas. Todėl ESPON ACTAREA sukūrė 
dvi „minkštojo bendradarbiavimo planavimo priemones“, 
kuriomis siekiama panaikinti atotrūkį tarp teritorinių 
duomenų ir minkštojo bendradarbiavimo įgyvendinimo 
ir remti duomenų įtraukimą į dalyvavimo procesus. 

3. Dialogo stiprinimo priemonės.
Žemėlapiai ir institucinis žemėlapių 

sudarymas



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

15
20

Kategorija „Pagrindinės geografinės ypatybės“ apima 

polius ir ašis, aplink kuriuos organizuojama teritorinė 

plėtra. Bendradarbiavimo srities forma supaprastin-

ta, kad būtų pašalintas visas nereikalingas „triukšmas“. 

Išlaikomi tik tie formos komponentai, kurie yra būtini 

siekiant suprasti bendradarbiavimo srities erdvinę 

konfigūraciją: metropolinės zonos ir miestai kaip miestų 

hierarchija, aplink kurią esanti likusi teritorija organizu-

ojama, struktūros elementai, kelių ir (arba) geležinkelių 

linijos kaip „infrastruktūros ašies struktūrizavimas“, ori-

entuotas į žmonių, prekių ir informacijos srautus erdvėje, 

upės, kalnai, ežerai ir t. t. – kaip „natūralių ypatybių 

struktūrizavimas“.

sudaryti sąlygas suinteresuotosioms šalims ir sprendimus 
priimantiems asmenims apsvarstyti, kaip geografiškai or-
ganizuojami socialiniai, ekonominiai ir gamtiniai modeli-
ai bei tendencijos ir kokios su šia organizacija susijusios 
galimybės ir uždaviniai. Todėl reikalaujama, kad skaityto-
jai paisytų naudojamų simbolių ir bendrosios vaizdų pa-
teikimo logikos. 

Žemėlapio simboliai
Kiekvienas žemėlapių rinkinys grindžiamas konkrečia 

kalba ir jos žodynu (teminiu žodynu) bei gramatika 

(vyraujančiomis taisyklėmis). Jis parengtas naudoti tarpte-

ritorinio bendradarbiavimo uždaviniams atskleisti. 3 pave-

iksle pateikti pagrindiniai naudojami simboliai. Pateikiami 

trys pagrindiniai teritorinio bendradarbiavimo aspektai: 

geografiniai ypatumai, bendradarbiavimo klausimai ir 

socialinės-ekonominės struktūros (arba dinamika). 

Supaprastinta 
bendradarbiavimo 
pavyzdžio forma

Idėja / koncepcija Pagrindinis 
ženklas

geometrinė
forma

Galimas 
nuokrypis

Pastabos

Miestų hierarchija

Natūralios ypatybės 
struktūrizavimas

Infrastruktūros 
ašies struktūriza-
vimas

šešiakampis apskritimas

apskritimas metropolis regioninis centras vietos susikirtimo taškas

pagrindinė 
infrastruktūros 

ašis

tarpinė 
infrastruktūros 

ašis

kranto linijaupė

balta linija su 
pilku kontūru

linija

fono spalva

Socialinė, 
ekonominė, 
demografinė 
diferenciacija

Išmatavimai

Pa
gr

in
di

nė
s 

ge
og

ra
fin

ės
 y

pa
ty

bė
s

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

o 
kl

au
si

m
ai

Bendradarbiavi-
mo pagrindimas

Perimetro padėtis

Linija (pilka 50 
%, 3 punktai)

Griežta (arba 
pagrindinė 

zona)

Lanksti (arba 
susijusios 
teritorijos)

Plonas tinklelis neutralizuoti išorinį 
spaudimą (pvz., 

metropolio)

valdyti fizinį 
objektą arba 

išteklių

puoselėti 
specifinius 
santykius

nebaigtinis sąrašas

naudojimas ne 
deterministiniais 
tikslais

naudojimas ne 
deterministiniais 
tikslais

Bendradarbiavi-
mo aplinka kreivė bendradar-

biavimo ašis

trikampis kitakvadratas

bendradarbiavi-
mo klausimas: 

kalnas 

persidengiantis 
bendradarbiavimo 

pavyzdys

Er
dv

in
ė 

st
ru

kt
ūr

a

bendradarbiavi-
mo klausimas: 

siena

bendradarbiavi-
mo klausimas: 

kalba

3 pav. Idėjų, sąvokų ir žemėlapių simbolių žodynas

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

16
20

Kiekvienas teritorinio bendradarbiavimo aspektas 

išskaidomas į sąvoką, kuri paverčiama simbolių rinki-

niu. Tuomet simboliai pateikiami sluoksniais vieni ant 

kitų ir taip sudaromas žemėlapio modelis. 4 paveiks-

le apžvelgiamas procesas, remiantis teritorinio poliaus 

„Pays de Retz“ pavyzdžiu. Svarbu suprasti, kad žemėlapis 

yra įvairių rūšių duomenų „ekspertinis aiškinimas“, todėl 

jis grindžiamas redakciniais sprendimais: ką reprezentuo-

ti svarbu, o ko – ne? Tarp geografinių ypatybių, erdvinių 

struktūrų ir bendradarbiavimo klausimų nėra jokio de-

terministinio ryšio. Tai, ar integruoti fizinę ašį ar bendra-

darbiavimo uždavinį, nėra objektyvios hierarchijos (pvz., 

kelių pralaidumas, upių išleidimas) ar automatinio ryšio 

(pvz., „administracinės sienos reiškia bendradarbiavimo 

uždavinį“) klausimas. Elementų integravimas priklau-

so nuo eksperto aiškinimo ir yra pagrįstas išsamia vie-

tos ir regioninės plėtros klausimų analize bei politikos 

formuotojų ir suinteresuotųjų šalių įžvalgų rinkiniu.

Aptariami trijų tipų bendradarbiavimo klausimai: pir-

ma, perimetro kietumas ir (arba) lankstumas (tai padeda 

skaitytojui atskirti kietąjį ir minkštąjį bendradarbiavimą ir 

(arba) pagrindinę ir padidintą sritį); antra, bendradarbia-

vimo pagrindimas, pvz., geografinis elementas, kaip an-

tai ežeras arba kalnų masyvas, dėl kurio organizuojamos 

bendradarbiavimo pastangos, arba išorinės srities riba, 

dėl kurios bendradarbiavimo srities subjektai išsako savo 

poziciją; trečia, bendradarbiavimo aplinka. Ši „aplinka“ 

apima trijų rūšių komponentus: bendradarbiavimo sp-

ragas arba uždavinius (pvz., natūralią ypatybę, kaip antai 

upė), bendradarbiavimo ašis ir persidengiančius bendra-

darbiavimo pavyzdžius, dėl kurių gali prireikti sustiprinto 

bendradarbiavimo. Galiausiai socialiniams, demogra-
finiams ir ekonominiams modeliams tarp bendradar-

biavimo srities subvienetų struktūrizavimui atspindėti 

naudojami spalvinio kodavimo simboliai (t. y. atspalvis ir 

vertė). 

VAKARŲ ALPIŲ 
VEIKSMŲ ZONA

ŠVEICARIJOS 
SOSTINĖS 
REGIONO 

VEIKSMŲ ZONA

JURA MASYVO 
VEIKSMŲ ZONA

FR

Gyvenamosios vietos slėgis

NionasNionas

VevėVevė

LozanaLozana

ŽenevaŽeneva

MontrėMontrė

EvianEvian
TononTonon

FR

AnmasasAnmasas

BulėBulė

DižonasDižonas

TurinasTurinasGrenoblisGrenoblis

ParyžiusParyžius

LionasLionas

BazelisBazelis

BernasBernas

MontėMontė

EglisEglis

IverdonasIverdonas

FribūrasFribūras

Ženevos ežeras: 
bendras turtas

Metropolis arba 
didelis miesto centras

Vietos susikirtimo taškas

Pagrindinė infrastruktūros ašis

Pagrindinė zona

Padidėjusi zona

Persidengianti veiksmų zona

Dabartinė demografinė dinamika:

Vidutinis augimas

Didelis augimas
Regioninis centras

Ženevos ežero metropolinės veiksmų 
srities žemėlapyje matyti, kad plėtra 
bendradarbiavimo srityje yra nesub-
alansuota. Gyventojai ir ūkinė veik-
la bei transporto infrastruktūra su-
telkta šiaurinėje (Šveicarijos) ežero 
pakrantėje. Pagrindinėje metropolinėje 
zonoje tarp Lozanos ir Ženevos susida-
ro nuolatinė linijinė aglomeracija, dėl 
kurios kaimo teritorijos nuo pakrantės 
tolyn į krašto gilumą išsiplečia, o kai-
myniniai regionai patiria spaudimą. 
Todėl pagrindiniai bendradarbiavimo 
klausimai – augimo valdymas ir nu-
kreipimas bei miestų plėtros stabdy-
mas. Ženevos miesto apylinkėse kyla 
specifinių uždavinių dėl artimumo 
Prancūzijos sienai. Funkcinė aglome-
racija driekiasi toli už šios sienos. Dėl 
užimtumo galimybių, perkamosios 
galios ir nekilnojamojo turto kainų 
skirtumų susidaro dideli į darbą ir iš jo 
važinėjančių asmenų srautai, įtampa 
būsto rinkose ir eismo spūstys. 

4 pav. Ženevos ežero metropolinės veiksmų srities žemėlapis

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

17
20

Išorinis šaltinis Modelio vertimas

Pa
gr

in
di

nė
s 

ge
og

ra
fin

ės
 y

pa
ty

bė
s

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

o 
kl

au
si

m
ai

Er
dv

in
ė 

st
ru

kt
ūr

a

Idėja / 
koncepcija 

Miestų 
poliarizacija

Teritorinė strategija 
(2017–2020 m.)

Infrastruktūros 
ašies struktūri-
zavimas

Kelių ir geležinkelių 
struktūra

Natūralios 
ypatybės 
struktūrizavimas

Nacionalinis 
duomenų portalas

Perimetro 
padėtis

Bendradarbiavi-
mo pagrindimas

Pokalbiai su vietos 
suinteresuotosiomis 
šalimis → netoliese 
esančio metropolio 
įtaka, bendri teritorijų 
planavimo klausimai

Pokalbiai su vietos 
suinteresuotosiomis 
šalimis → 
savivaldybių 
konkurencija, naujų 
narių integravimas

Socialinė, 
ekonominė, 
demografinė 
diferenciacija

Gyventojų tankis

Atstumas iki kranto

Gyventojų kaita 
2001–2011 m.

Rezultatas

Visuomenės veiklos 
modernizavimo 
įstatymas (2014 01 
27) → fiksuotas 
perimetras

Bendradarbiavi-
mo aplinka

5 pav. Šaltiniai ir detalus žemėlapių išdėstymas (remiantis „Pays de Retz“ pavyzdžiu)

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

18
20

 f Be to, kai kuriais atvejais pastebima erdvinė bendra-
darbiavimo pavyzdžių koncentracija, pavyzdžiui, 
pagrindinėse metropolinėse zonose arba aplink 
konkrečią geografinę ypatybę.

 f Sudarant žemėlapius vaizduojamas daugiapakopis 
valdymas. Kai kurie bendradarbiavimo atvejai yra 
susiję su keliomis atitinkamomis to paties lygmens 
įstaigomis, kiti – su administracinių vienetų siste-
momis ir bendradarbiavimo atvejais, kurie įtvirtinti 
vienas kitame ir todėl yra daugiapakopiai. 

 f ACTAREA projekto metu sudaryti institucini-
ai žemėlapiai neatspindi nei politinių prioritetų, 
nei projektų veiklos regionuose, nei konkrečių 
priemonių, kurių buvo imtasi. Jie veikiau parodo, 
kokiuose perimetruose ir kokiose bendradarbiavi-
mo platformose vykdoma veikla.

3.2. Instituciniai žemėlapiai

Instituciniuose žemėlapiuose apibendrinamos tikslinio 
bendradarbiavimo pavyzdžio administracinių vienetų ir 
svarbių bendradarbiavimo sričių geografinės sutaptys. 
Jie padeda suprasti institucinį kontekstą ir bendradarbi-
avimo aplinką, kurioje įtvirtintas bendradarbiavimo pa-
vyzdys. 
Instituciniuose žemėlapiuose labai supaprastintai pa-
rodoma, kaip skirtingos regiono bendradarbiavimo 
sritys yra susijusios viena su kita geografiniu požiūriu: 
kurios iš jų persidengia, užima gretimas teritorijas arba 
yra įtvirtintos viena kitoje skirtingu mastu. Instituciniai 
žemėlapiai padeda įžvelgti bendradarbiavimo modelius. 

 f Institucinis žemėlapių sudarymas leidžia įvertinti 
esamus bendradarbiavimo pavyzdžius, kurie yra 
svarbūs minkštojo bendradarbiavimo sričiai skatinti. 

 f Sudarant žemėlapius gali būti nurodytas „instituci-
nio storio“ laipsnis, t. y. bendradarbiavimo iniciatyvų 
skaičius konkrečioje teritorijoje. 

LUXEMBOURG 
RHEINLAND-PFALZ 

SAARLAND WALLONIE

 rlon Esch-sur-Al-
zette Luxem-
bourg-Ville 

Longwy

GRAND EST

CC Val de 
Fensch

Thionville

Metz

Nancy

Epinal

CC du Bassin 
de Pompey

CC de Saint-Dié- 
des Vosges

Paris Region 
influence

Strasbourg 
influence

LuxembourgLuxembourg
LUX. 

influence
SarrbrückenTrier

Cooperation axis
Were only included: the formal cooperations 
involving at least one of the ‘Sillon lorrain’ 
stackholders

External influences (the cooperation 
aims at counterbalancing this influence)

‘Sillon lorrain’ core area (fix perimeter)

‘Sillon lorrain’ associated territories 
(flexible perimeter)

Cooperation gaps or challenge 
(historical divisions, national borders)

Major infrastructure axis

value at the level of the 
municipal grouping

value of the main 
municipality

left: demographic 
evolution (2008-2013) 
compared to regional 
average

right: evolution of the number 
of  workplaces (2008-2013) 
compared to regional average

strongly positive (≥ 0,4% at an annual rate)

positive (0,0 - 0,5% at an annual rate)

strongly negative (≤ -0,5% at an annual rate)

negative (-0,5 - 0,0% at an annual rate)

source: French national statistics (insee)

Metropolinio poliaus „Sillon lor-
rain“ – keturių miestų ir susijusių 
savivaldybių įstaigų – žemėlapyje 
matyti, kad šiose keturiose 
miestų teritorijose vyko skirtin-
ga demografinė ir ekonominė 
plėtra. Mecas ir Nansi patyrė didelį 
demografinį nuosmukį, kuris buvo 
šiek tiek mažesnis jų priemiesčiuose. 
Tuo pat metu Tjonvilyje ir jo 
apylinkėse užfiksuotas stiprus de-
mografinis augimas. Darbo vietų 
skaičius padidėjo „Grand Nancy“ 
srityje, tačiau sumažėjo Meco aglo-
meracijoje. 

Tokia demografinė ir užimtumo 
dinamika susijusi su nevienodu 
atstumu iki Liuksemburgo ir nevi-
enoda greitųjų geležinkelių linijos 
teikiama nauda. Šis bendradarbia-
vimas atsirado kaip miestų tinklas, 
skirtas miesto regiono metropoli-
niam statusui ginti ir atsverti tris pa-
grindines išorės metropolines įtakas 
(Paryžiaus regiono, Strasbūro ir Liuk-
semburgo). 

6 pav. Metropolinio poliaus „Sillon lorrain“ žemėlapis

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

19
20

 f Pristatant kiekvieną bendradarbiavimo sritį dau-

giausia dėmesio skiriama jos teritorijos dydžiui, 

palyginti su kitų bendradarbiavimo sričių dydžiu. 

Nors proporcijos ir paprasti topologiniai ryšiai (t. y. 

greta, viduje, iš dalies viduje ir t. t.) turėtų būti dau-

giau mažiau išlaikyti, kiekvienos bendradarbiavimo 

srities forma sumažinama iki paprastos geografinės 

formos (paprastai stačiakampio).

 f Kalbant apie spalvų schemą, pagal įsigalėjusią 

tvarką aptariamą bendradarbiavimo pavyzdį reikia 

pateikti kontrastinga spalva. Administracinės terito-

rijos paprastai žymimos pilka spalva. 

Gairių rengimas
Nors ir lanksčiai, priklausomai nuo to, kas turi būti nuro-

dyta, taikomos toliau pateiktos rengimo taisyklės. 

 f Bendradarbiavimo atvejų, kurie turi būti parody-

ti žemėlapyje, parinkimas grindžiamas pokalbių 

metu ir analizuojant dokumentus gauta informa-

cija. Bendradarbiavimo sričių įtraukimo kriterijai 

– jų erdvinis artumas atvejo tyrimui ir panašumai 

tikslinio bendradarbiavimo temų ir (arba) subjektų 

atžvilgiu.

 f Žemėlapiuose bendradarbiavimo sritys vaizduoja-

mos kaip stačiakampiai, o – atsižvelgiant į konkretų 

atvejį – politinių-administracinių teritorijų ribos – 

kaip linijos. Jei bendradarbiavimo perimetras nesu-

tampa su bendradarbiavimo partnerio perimetru, jį 

reikia nurodyti žemėlapyje. Pavyzdžiui, Konstanco 

ežero erdvinės plėtros konferencijos atveju Pla-
nungsregion Allgäu (liet. Algojaus planavimo re-

gionas) yra partneris, tačiau tik kai kurie jo rajonai 

sudaro bendradarbiavimo perimetrą. Aukštutinio 

Reino regiono atveju Badeno-Viurtembergo žemė 

yra institucinė partnerė, tačiau tik kai kurie jos  Re-
gierungsbezirke (liet. subregionai) sudaro perimetrą.

Te
rito

rin
is k

on
tek

sta
s

Be
nd

rad
arb

iav
im

o p
av

yz
dž

iai
At

ve
jo 

tyr
im

as

DE
LU

FR AT

CH

Rezultatas

LI

Konstanco ežeras

rengiant pokalbius ir dokumentų tyrimą

BENDRADARBIAVIMO SRITYS
1. Aukštutinio Reino konferencija
2. Raumordnungs-Kommission Bodensee
3. Internationale Bodenseekonferenz
4. Ciuricho metropolinė zona
5. Bazelio aglomeracija
6. Konstanco-Kroiclingeno aglomeracija
7. Rheintal aglomeracija
8. Werdenberg-Lichtenšteino aglomeracija
9. Internationaler Städtebund Bodensee

1 2

3

4

5
6 7

8

Konstanco ežeras

2

Raumordungs-Kommission Bodensee

9

7 pav. Šaltiniai ir detalus institucinių žemėlapių išdėstymas (remiantis Raumordnungskonferenz Bodensee / Konstanco ežero erdvinės 
plėtros konferencijos pavyzdžiu)

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)



ESPON ACTAREA Minkštojo teritorinio bendradarbiavimo plėtojimo vadovas

20
20

Konstanco ežero erdvinės plėtros 
konferencijos atveju (Raumord-
nungskonferenz Bodensee - ROK-
B) institucinis žemėlapis rodo, kaip 
arti yra beveik tą pačią teritoriją 
apimanti tarptautinė Konstanco 
ežero konferencija. ROK-B taip pat 
sąveikauja su miestų tinklu „Städ-
tebund Bodensee“, kuris yra prie 
pat ežero esančių miestų mainų 
platforma. Bendradarbiavimas 
taip pat persidengia su skirtin-
gomis aglomeracijų politikomis, 
Aukštutinio Reino konferencija bei 
Aukštutinio Reino trišaliu metropo-
liniu regionu, kurie yra kongruentūs 
bendradarbiavimo perimetrai.

8 pav. Konstanco ežero erdvinės plėtros konferencijos institucinis žemėlapis 
(Raumordnungskonferenz Bodensee - ROK-B)

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)

FR DE

CH

AT

LI

Aukštutinio Reino 
konferencija

Ciuricho metropolinė 
zona

Internationale Bodenseekonferenz

Konstanco ežeras /  
Bodeno ežeras

Raumordnungs-Kommission Bodensee

Konstanco-
Kroiclingeno 
aglomeracija

Werdenberg-
Lichtenšteino 
aglomeracija

Rheintal 
aglomeracijaBazelio 

aglomeracija

Liuksemburgas 
(miestas)

Tryras

Mecas (miestas 
ir aglomeracijos 
bendruomenė)

Tjonvilis (miestas 
ir aglomeracijos 
bendruomenė)

Nansi (miestas ir 
metropolis)

Epinalis (miestas ir 
aglomeracijos 
bendruomenė)

Ešas prie Alzeto

Lonvi

Arlonas

Sarbriukenas 
(miestas arba 
miesto 
bendruomenė)

Prancūzijos Forbach Porte aglomeracijos bendruomenė
Sargemino sambūrio aglomeracijos bendruomenė
Naborien šalių komunų bendruomenė
Fremin Merlebako komunų bendruomenė
Fokmono miesto rajono komunų bendruomenė
Varnto komunų bendruomenė
Elbės ir ežerų komunų bendruomenėDidysis rytų (FR)

Valonija (BE) Reino kraštas-Pfalcas (DE)

Saro kraštas (DE)

Liuksemburgas 
(LU)

QuattropoleTonicités

Saarmoselle euroregionas 

Sillon lorrain

Didysis regionas

8 pav. Metropolinio poliaus „Sillon lorrain“ institucinis žemėlapis

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)

Regioninio tarpvalstybinio bendra-
darbiavimo kraštovaizdis aplink 
metropolinį polių „Sillon Lorrain“ 
yra tankus. „Sillon lorrain“ nariai arba 
kaimyninės teritorijos yra trijuose 
tarpvalstybinio bendradarbiavi-
mo tinkluose: „Tonicités“ (sukurtas 
2006  m.), „Eurodistrict SaarMosel-
le“ (sukurtas 2010  m. kaip ETBG), 
„Quattropole“ (2014  m.). Šiais tink-
lais siekiama sukurti erdvės tar-
pvalstybiniam judumui, bendroms 
viešosioms paslaugoms ir miestų 
plėtrai remti. 
Didžiojo regiono programa apima 
visas šias iniciatyvas ir apima Didįjį 
rytų (regioną) (FR), Liuksemburgą, 
Valoniją (BE), Reino kraštą-Pfalcą 
(DE), Saro kraštą (DE). 



ESPON 
ACTAREA Minkštojo 

teritorinio 
bendradarbiavi
mo plėtojimo 
vadovas

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis

Milano 
įtaka

Italijos 
pramonės 
trikampis

Liono–Turino 
tunelis

Pakrantės interesai




